呼和浩特市人民政府关于印发呼和浩特市
引人留人18条措施的通知

各旗、县、区人民政府，和林格尔新区、经济技术开发区管委会，市

各有关部门：

《呼和浩特市引人留人18条措施》现印发给你们，请认真贯彻执

行。

呼和浩特市人民政府

2023年8月24日

（此件公开发布）

呼和浩特市引人留人18条措施

为促进人口流入，提升人口能级，推动人口长期均衡发展，实现

到2025年底，全市常住人口突破375万、城区常住人口突破300万的目

标，结合我市实际，在落实“人才新政10条”的基础上，制定如下措

施。

一、创造优质就业岗位

（一）发展制造业扩岗。大力发展先进制造业集群，统筹推进传

统产业改造升级和新兴产业培育壮大，三年内吸引投资制造业项目200

个以上，新增规模以上工业企业180户，培育形成50家龙头企业。鼓励

“六大产业集群”链主企业提能扩岗，带动新增就业4.5万人以上。

（责任单位：市工信局、市发改委、市区域经济合作局、市人社局）

（二）培育“专精特新”企业扩岗。对新认定的国家级专精特新

“小巨人”企业、自治区级“专精特新”中小企业、“创新型”中小

企业，分别给予100万元、50万元、20万元的一次性奖励。三年内自治

区级企业技术中心达到50家以上，新增“专精特新”企业和“创新

型”中小企业120家以上，带动新增就业1万人以上。（责任单位:市工

信局、市发改委、市人社局）

（三）发展服务业和新业态扩岗。每年建设服务业重大项目

100个以上，支持发展平台经济，扩大网络直播、电子商务、快递

物流、网约车、外卖配送等新业态就业空间。三年内带动新增就业10

万人以上。（责任单位：市发改委、市商务局、市人社局、市邮政管

理局、市交通运输局、市市场监督管理局）

（四）发放一次性扩岗补助。对招用应届及离校两年内未就业的

高校毕业生、登记失业的16-24岁青年，签订劳动合同并为其缴纳社会

保险费1个月以上的企业，发放每人1500元的一次性扩岗补助。（责任

单位：市人社局）

（五）强化就业服务。建设“宜业首府”智慧就业服务云平台，

提供线上线下融合的公共就业服务。实施“青子归城”行动，新建青

年就业创业见习基地80家，每年征集1000个以上优质实习岗位，吸引

3000名以上高校毕业生来呼实习见习。每年开展线上线下招聘会100场

以上，提供不少于10万个就业岗位，促进就业3万人以上。（责任单

位：市人社局、团市委）

（六）加强创业扶持。新建创业园孵化基地10个、青年创业孵化

器50家。青年大学生在本市创办小微企业（含个体工商户），可申领

最高5000元的场租补贴，对创办的小微企业发展前景好、带动就业人

数较多的，经认定可申请最高 600 万元创业担保贷款。（责任单位：

市人社局、市科技局、团市委）

二、加大安居保障力度

（七）加大住房资源供给。三年内通过集中新建、企业配建和市

场购置等方式，筹集公租房4000套、保障性租赁住房1.3万套。（责任

单位：市住建局）

（八）符合公租房申请条件、未实物配租的人员，可申领每年

2880元的长期租赁补贴。在我市无房的青年人、新市民申请租住保障

性租赁住房，租金不超过市场价的70%。（责任单位：市住建局）

（九）在我市首次购买首套新建商品住宅，可享受全额契税补

贴，住房公积金贷款的可贷额度由个人公积金账户余额的20倍提高为

25倍。（责任单位：市住建局、市税务局、市自然资源局）

（十）扩大高校毕业生租购房补贴范围，将符合条件的专科（高

职）毕业生纳入补贴对象。租房每月补贴300元，最长补贴2年，购房

一次性补贴2万元。（责任单位：市人社局、市住建局）

（十一）鼓励园区、企业建设员工宿舍、人才公寓等配套设施，

对于所有权归属开发区管委会的，按照项目投资额的15%给予补助，最

高补助2000万元。（责任单位：市工信局）

三、加大教育医疗资源供给

（十二）实施义务教育“零门槛”招生入学，三年内新建、续

建、改扩建中小学、幼儿园56所，普惠性幼儿园覆盖率达到90%，新增

中小学学位5.3万个，提供公办优质中职学位2.88万个，满足来呼人员

子女“有学上、上好学”需求。（责任单位：市教育局）

（十三）推进集团化办学，促进优质教学资源均衡布局，义务教

育学校集团化办学惠及学生人数达到70%。三年内招聘教职工3000名左

右，新增硕士研究生以上学历中小学教师500名以上。（责任单位：市

教育局）

（十四）推动医疗资源提质扩容。建设首都医科大学附属北京友

谊医院内蒙古医院、北京大学肿瘤医院内蒙古医院2个国家区域医疗中

心和5个国家医学分中心，打造57个临床重点专科，让群众在家门口享

受高水平同质化诊疗服务。职工医保住院政策范围内报销比例高于全

国平均水平。（责任单位：市卫健委、市医保局）

（十五）对生育二孩、三孩的呼和浩特市户籍家庭，发放一次性

育儿津贴5000元。对入托的3岁以下婴幼儿，给予托育机构每人每年

600元的照护补贴。（责任单位：市卫健委）

四、推出暖心便民服务

（十六）提升便民窗口服务质效。政务服务大厅全部设立“帮办

代办”窗口，实现社保卡申领、异地就医登记备案和结算、社保公积

金转移接续、户口迁移、就业创业、婚姻登记、生育登记等服务事项

“跨省通办”。

（责任单位：市行政审批和政务服务局、市民政局、市公安局、

市人社局、市住建局、市医疗保障局）

（十七）搭建多样化服务平台。每个社区设立流动人口服务站，

打造“红石榴驿站”，为外来流动人口提供房屋租赁、子女入学、就

业创业、法律援助、城市融入等服务。旗县区全覆盖建设“零工市

场”，乡镇街道全覆盖建设“青年之家”，搭建外来务工人员和青年

大学生“一站式”服务阵地。（责任单位：市人社局、市民委、市民

政局、团市委）

（十八）全面放开城镇落户，根据落户人员意愿实现想落尽落。

简化居住证办理程序，实现同城服务事项应办尽办。（责任单位：市

公安局）